8

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  18.05.2023

                № 323-р

пгт. Березово

Об утверждении плана основных

мероприятий добровольческой

(волонтерской) деятельности в

Березовском районе на 2023 год

В целях развития добровольчества (волонтерства) в Березовском районе:
1. Утвердить план основных мероприятий добровольческой (волонтерской) деятельности в Березовском районе на 2023 год согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Определить ответственным за сбор информации отдел молодежной политики администрации Березовского района.
3. Разместить настоящее распоряжение на официальном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы Березовского района Г.Г. Кудряшова.
Глава района
                                                                                           П.В. Артеев
 2
Приложение

к распоряжению администрации Березовского района

от 18.05.2023 № 323-р
 План основных мероприятий добровольческой (волонтерской) деятельности

 в Березовском районе на 2023 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения мероприятия
	Ответственные исполнители

	I. Организация информационной кампании добровольчества (волонтерства)

	1.
	Организация пропаганды добровольческой (волонтерской) деятельности посредством распространения листовок, флаеров, буклетов, размещение информации в социальных сетях

	в течение года
	Отдел молодежной политики администрации Березовского района,
волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	2.
	Размещение статей об активных добровольцах (волонтёрах) и добровольческих (волонтерских) объединениях в районной газете «Жизнь Югры» и в социальных сетях

	в течение года
	Отдел молодежной политики администрации Березовского района,

волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	3.
	Оформление стендов о добровольчестве (волонтерстве). Просветительская работа среди молодежи (памятки, листовки).

	в течение года

	Волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	4.
	Ведение группы в социальных сетях ВКонтакте  «Волонтёры Победы. Березовский район ХМАО-Югра»  (https://vk.com/public164880694)
	в течение года

	Отдел молодежной политики администрации Березовского района

	II. Организация и проведение мероприятий в сфере добровольчества (волонтерства)

	5.
	Проведение «круглых столов» для добровольцев (волонтеров)
	в течение года
	Волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	6.
	Участие в обучающих семинарах, мероприятиях, форумах для добровольцев (волонтеров)
	 в течение года
	Отдел молодежной политики администрации Березовского района,

волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	7.
	Распространение и размещение в социальных сетях интернет информационных памяток, направленных на профилактику терроризма и экстремизма в молодежной среде

	в течение года
	Отдел молодежной политики администрации Березовского района,

волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	8.
	Распространение   информационных памяток, направленных на обеспечение комплексной безопасности подростков и молодежи (размещение   в социальных сетях интернет)

	в течение года
	Отдел молодежной политики администрации Березовского района,

волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	9.
	Комплекс мероприятий по популяризации здорового образа жизни

	 в течение года
	Волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	10.
	Профилактические мероприятия (акции, беседы, круглые столы), направленные на профилактику наркомании, алкоголизма, табакокурения в молодежной среде, пропаганду здорового образа жизни

	в течение года
	Волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	11.
	Проведение тематических уроков (занятий)

о добровольчестве (волонтерстве)

в образовательных организациях
	в течение года
	Образовательные организации Березовского района (по согласованию),

волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	12.
	Акция «Снежный патруль»
	январь – март

ноябрь - декабрь
	Волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	13.
	Комплекс добровольческих (волонтерских) мероприятий, акций, приуроченных Году взаимопомощи в Югре:

- Проведение Всероссийской акции по очистке от мусора берегов водных объектов "Вода России";
-  Организация работы штаба #МЫВМЕСТЕ по помощи военнослужащим, участвующим в специальной военной операции, и их семьям
	до 30 сентября
до 30 декабря
	Отдел молодежной политики администрации Березовского района

Волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	14.
	Районные соревнования по бочча, среди людей с ограниченными возможностями здоровья, посвященные «Дню толерантности»
	15 января
	Муниципальное автономное учреждение физической культуры и спорта «Арена» Березовского района,

Волонтерское объединение адаптивного спорта  «Спорт равных возможностей» (по согласованию)

	15.
	Урок мужества - «Ничто не забыто»                        (Ленинград – блокада и снятье блокады)

	27 января
	Муниципальное бюджетное учреждение «Березовская межпоселенческая центральная районная библиотека» Березовская центральная детская библиотека

	16.
	Информационные и исследовательские публикации в рамках проекта «Понять. Прожить. Помнить»
 https://vk.com/berezovskiy_pomnit

	01 января –

31 декабря
	Команда медиа-добровольцев Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Игримская средняя общеобразовательная школа №1 (по согласованию)

	17.
	Акция «Дети солнца», посвященная Международному дню человека с синдромом Дауна
	21 марта
	Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию)

	18.
	Акция «Запуск синих шаров»,   посвященная  к Всемирному дню аутизма.
	03 апреля
	Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию)

	19.
	Проведение ХХVIII сезона Игримской Юниор-Лиги КВН- официального представительства Всероссийской Юниор-Лиги КВН в онлайн и офлайн формате

https://vk.com/iul_kvn

	апрель
	Команда добровольцев (волонтеров), Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Игримская средняя общеобразовательная школа №1 (по согласованию)

	20.
	Проведение акции «10000 шагов»
	апрель
	Муниципальное автономное учреждение физической культуры и спорта «Арена» Березовского района,

Волонтерское объединение адаптивного спорта  «Спорт равных возможностей» (по согласованию)

	21.
	Акция «День позитива»
	апрель-май
	Отдел молодежной политики администрации Березовского района,
волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	22.
	Участие в  Международной премии  «Мы Вместе»
	апрель - август
	Отдел молодежной политики администрации Березовского района,
волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	23.
	 Всероссийская акция «Георгиевская ленточка»
	старт акции -

27 апреля
	Отдел молодежной политики администрации Березовского района,

волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	24.
	Всероссийская акция «Красная гвоздика»
	старт акции с 20 апреля по 22 июня
	Отдел молодежной политики администрации Березовского района,
волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	25.
	Участие во Всероссийской акции «Письмо Победы».

Поздравительные письма (труженикам тыла, вдовам ветераном ВОВ)

	апрель-май
	Волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	26.
	Акция «Аптечка здоровья»
	май
	Волонтеры-медики, Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Игримская районная больница» (по согласованию)

	27.
	Участие во Всероссийской акции «Добровольцы – детям»
	май - сентябрь
	Волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	28.
	Автопробег ко Дню Победы «Автополк»

	9 мая
	Отдел молодежной политики администрации Березовского района,
Волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	29.
	«Солдатская каша»
	9 мая
	Комитет культуры администрации Березовского района,

Волонтерское молодежное объединения «Вариант»

	30.
	Мероприятия в рамках акции «Зеленая Россия». Всероссийский экологический субботник.
	май
	Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию),

волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	31.
	Акция «Ромашковое счастье»,  посвященная Международному дню семьи
	май
	Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию),

волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	32.
	Благотворительный  мюзикл «Сказка про Василису Премудрую, Кощея Бессмертного и материнское сердце», посвященный  Международному Дню семьи
	май
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ванзетурская средняя общеобразовательная школа»,
волонтерское объединение «На волне актива» (по согласованию)

	33.
	Всероссийская акция «Свеча памяти»
	22 июня
	Волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	34.
	Мероприятия, посвященные Дню семьи, любви и верности
	7 июля
	Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию)
Волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	35.
	Акции «Собери ребенка в школу»
	август
	Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию)

	36.
	Акции, посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом

	сентябрь
	Волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	37.
	Участие в XXV Открытой Спартакиаде Ханты-Мансийского автономного округа - Югры среди людей с инвалидностью

	сентябрь
	Муниципальное автономное учреждение физической культуры и спорта «Арена» Березовского района,

Волонтерское объединение адаптивного спорта  «Спорт равных возможностей» (по согласованию)

	38.
	  Мероприятия, посвященные Дню пожилого человека
	с 25 сентября

по 01 октября
	Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию)
Волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	39.
	Районные соревнования среди семей с детьми с особенностями развития «Мама, папа, я – спортивная семья»
	27 сентября
	Муниципальное автономное учреждение физической культуры и спорта «Арена» Березовского района,

Волонтерское объединение адаптивного спорта «Спорт равных возможностей» (по согласованию)

	40.
	Акция «Мы вместе – мы едины», приуроченная ко Дню народного единства
	3 ноября
	Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию)
волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	41.
	Волонтерская акция «Я, ты, он, она, вместе целая страна» приуроченная к «Дню народного единства»
	04 ноября
	Муниципальное автономное учреждение «Березовский центр культуры и досуга «Звездный» (по согласованию)

	42.
	Районный конкурс «Доброволец года – 2023»
	ноябрь - декабрь
	Отдел молодежной политики администрации Березовского района

	41.
	Акция «Новогодняя неделя добра»

	декабрь
	Волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	42.
	Всероссийская акция «День Неизвестного солдата»
	03 декабря
	Волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	43.
	Мероприятия, приуроченные к Международному дню инвалидов

	03 декабря
	Волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	44.
	Районные спортивные соревнования среди людей с ограниченными возможностями здоровья, посвященные «Международному дню инвалида»

	03 декабря
	Муниципальное автономное учреждение физической культуры и спорта «Арена» Березовского района,

Волонтерское объединение адаптивного спорта  «Спорт равных возможностей» (по согласованию)

	45.
	Всероссийская акция «День Героев Отечества»
	09 декабря
	Волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	46.
	Организация и проведение праздничных мероприятий, посвященных Дню добровольца

	  декабрь
	Волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	47.
	Вовлечение представителей добровольческих (волонтерских) движений в процесс подготовки и проведения спортивно-массовых мероприятий
	до 20 декабря
	Отдел молодежной политики администрации Березовского района,

Волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)

	48.
	Регистрация в автоматизированной системе сопровождения добровольческой деятельности в информационно-коммуникативной сети Интернет http://добровольцыроссии.рф.

	в течение года
	Волонтерские объединения Березовского района (по согласованию)